17 Vbi Legati exaudiuerunt coortum ex ea nouitate ingens murmur, aduersus quām functionem ac locum decebat, & contra conceptam ab ipsis expectationem, cùm eam mutationem singulis proponi iussarent, silentium fecerunt, iniunxeruntque, ut ibi à longiori disputatione desisteretur; si quid enim aliud Patribus occurreret, commodè de illo agi posse in articulis de *Missa sacrificio*.

18 Suavis dum hæc recentet, iterum atque iterum tenuem notitiam suam de rebus Synodi patefecit. Primo, dum dicit: *Dum res Diuinæ celebrabatur, ab Alfonso Salmerone & Francisco à Turre Iesuitis, sermones habitos, ab altero cum VVarmensi, ab altero cum Madruccio, à quorum tergo illi aderant, ut in primo capite doctrina, &c.* narrans appendicem, quam illi persuadere nitebantur, esse necessariam; & subiicit: *Absoluta Decressi lectio rem prius à VVarmensi, dein à Madruccio fuisse propositam.* Ex quibus neque verum quidquam fuit, neque possibile. ^{g Ann. 1564.}

Non verum: nam in primis non dicam Acta, & monumenta calamo scripta, quæ per manus pañsim abierte; sed ipsum Concilium, Antuerpiæ typis editum^s, ostendere illi poterat, Franciscum Torres id temporis in Societate Iesu non fuisse; nec eam ingressus est nisi post tertium ab absoluto Concilio annum^b. Quod d. si forte ^{est 1565. vt in Bibliotheca scriptorum Societas Iesu. edita à Philippo Ale-} Suavis in aliqua adnotatione negligenter in chartam proiecta legit^t ^{1d gambio.}

1562. id quod non erat, oportebat ut sciret, sicuti ex quolibet ligno non conficitur Mercurius, ita neque ex qualibet inquinata schedula historiam confici. Præterea cuncta duorum Theologorum postulata pridie contigerunt, & singulis Patribus proposita sunt in templo, antequam sacrificium decantaretur, quemadmodum narrant Paleottus, Archiepiscopus Iadrensis, & Episcopus Mutinensis, qui interfuerunt; & comprobatur ab Actis authenticis, quæ in Arce Romana seruantur, in quæ res gesta disertè relata est: & sacrificio peracto collectæ sunt sententiæ, antequam Decretum legeretur.

Affirmaui, dictum Suauis non modò non verum, sed ne possibile quidem esse. Id ex eo clarè comprobatur, quod res proponendæ communi nomine proponebantur aut ab Episcopo celebrante, aut interdum minus solemniter ab eo qui Synodo à secretis erat, aut in aliquo casu extra ordinem à primo Præside, qui non erat Osius, multoqué minus Madruccius; adeoque neutri eorum potuit eo die contingere, ut hoc munere fungeretur.

Iterum errat in affirmando, rem propositam à maiori parte fuisse rejectam, non propter ipsam in se, sed propter modum quo ex improviso proponebatur. Omnino ex opposito. Iam multi eruditæ Patres satis prius dispicerant, & inter se perpenderant articulum illum anteà plurimum agitatum, & in ipso templo, sicuti narrauimus, Guerrerus ad se deferri iussit librum S. Thomæ, cuius verba protulit propositæ appendici contraria.

Tertiò aberrat à vero, dum refert, *Eadem de causa reliquis Legatis haud placuisse, sed ob loci dignitatem absque maiori motu dixisse, rem ad Sessionem proximè futuram repositumiri.* Si reliquis Legatis illud additamentum haud placuisse, quo pacto potuissent Osius & Madruccius auctoritate propriâ illud proponere? Hæc porrò vniuersa errata, vbi nullâ aliâ probatione refellerentur, breuiter conuin- cuntur ab unica periodo epistolæ, quam scripsit Seripandus ad Borromæum¹ de illius Sessionis euentu, sicuti de singulis scribere con- sueuerat. Sed nullus color à Suaui relinquitur in otio ad depingen- dam quamcumque actionem illius Synodi, tamquam impruden- tem ac tumultuantem; quæ sunt duæ conditiones, per quas aufer- tur veneratio, & inducitur despectus.

Sed ad functionem: Celebrauit solemniter Marcus Cornelius, ²⁰ Archiepiscopus Spalatensis²: è suggestu verba fecit Andreas Dudi- tius Sbardellatus, Antistes Thininiensis, qui se continere non potuit quod minus obliquè Patres cohortaretur ad concessionem Calicis, quem ipsius regiones ardentissimè sitiebant. Postea communicato per

116 Iulij
1562.

¹ Præsertim
Diarium,
16. Iulij
1562.

per schedulas, quod diximus, additamento, collectisque suffragiis ab eo qui erat à secretis, elatâ voce ab eodem relatum est, maiori Patrum numero illud minimè placere, adeoque Decreta dogmatum absque additamento vulgatum iri.

21 Postea Bauarici Oratoris mandata excepta sunt: tum Archiepiscopus sacris operatus, suggestu consenso, memorata iam Decreta recitauit. Cardinales dixerunt absolutè, *Placet*, præter Osiūm, qui cùm aduersari collegis, & idipsum, cuius anteà auctor fuerat, reuocare nolle, rem in Pontificis iudicio reposuit, dicens: *Si placebit sanctissimo Domino nostro, mihi quoque placebit*: idemque responsum dedit Ælius Patriarcha Hierosolymitanus. Stella Iustinopolitanus Episcopus non comprobauit in primo capite verba, Granatensi pertinente, adiecta, de testimonio desumpto ex capite sexto S. Ioannis, *Vtrumque, &c.* Et cum eo conuenere Didacus de Leon Carmelitanus, Episcopus Colombiensis, & Ioannes Munnatones Ordinis S. Augustini, Episcopus Segouiensis. Nec præterea Stellæ placuit ratio, capite quarto allata, de neganda infantibus Eucharistia; sed petiit, ut eius loco altera apponetur, quam ipse Apostolicam nominauit, quasi desumptam ab Apostoli mandato, *Probet seipsum homo*. Sophisticum quibusdam visum est, quod Philippus Maria¹ Campeggius Episcopus Feltriensis obiecit, cui molestum erat, quod varia Christi dicta apud S. Ioannem recitarentur, in quibus interdum fit mentio carnis simul & sanguinis, interdum carnis solius, aut solius panis; cùm idem affirmaret, ea secundùm formam quam obtinebant in Euangelio se quidem venerari; at quâ formâ in Decreto ponebatur, sibi non probari, ut qui opinabatur, ibi minus aptè produci. Quod ab eo fuisse dictum fertur, quia illa perinde afferri arbitrabatur, ac si Redemptor sibi contradixisset: cuius tamen rei ne vmboram quidem in illis Concilij verbis quicunque alias præter illius oculum deprehenderat. Verùm quemadmodum à quorumdam oculis scintillæ lucis emicant, ita ab quorumdam etiam oculis ambiguïtatis vmbrae videntur emitti. Postea ad reparandam disciplinam Decreta recitata vniuersis Patribus simpliciter placuerunt, septem exceptis, qui in alio alias loco postulabant tenues mutationes, & relatu non dignas. Decreto, quod futuram Sessionem denuntiabat, vñanimesassensere. In hoc Patrum choro, perinde ac in choro modulantium, discrepantia ac intensio vocum, auribus eruditioribus præstantiore quâdam harmoniâ personabat.

*1 A&a Pa-
lectti & præ-
dicta episto-
la Murinen-
sis ad Moro-
num. 16.Iulij
1562.*

1562.

C A P V T X I I L

*Animaduersiones expenduntur, à Suaui famæ publicæ assignata,
de Dogmatum ac Discipline Decretis memoratis.*

SVAVIS IN SCENAM MORE SUO ADDUCTA VNIUERSALI FAMÀ, DE NARRATÆ SESSIONIS SUCCESSU DICIT, NUMQUAM À CONCILIO TANTAM SUI EXPECTATIONEM EXCITAM FUÍSE, QUANTAM ID TEMPORIS, OB PATRUM ORATORUMQUE FREQUENTIAM; SED REM IPSAM COMMUNI VOCE MONTIUM PARTUI EQUIPARATAM. COMMUNIS HUIUSCE VOCIS NE TENUE QUIDEM MURMUR TAM MULTIPLEX TOT COMMENTARIORUM ECHO REDDIDIT. CERTUM EST, ARTICULOS IN EA SESSIONE FIRMATOS, EX IIS FUÍSE QUI ACERRIMÈ À GERMANIS HÆRETICIS OPPUGNABANTUR: PER LEGES QUOQUE DISCIPLINÆ, ABEA LATAS AD AUFERENDAM ABIECTAM MENDICITATEM SACERDOTUM, FRAUDULENTIAM EXEMPLI PESSIMI EORUM QUI GRATIAS AD PIETATEM SPECTANTES PROMULGABANT, LUCRUM PECUNIARIUM SACROS ORDINES CONFERENTIUM, NEGЛИGENTIAM ECCLESIASTICOS REDDITUS POSSIDENTIUM, PENURIAM PASTORUM APUD GREGEM FIDELIUM, LICENTIOSAM IMMUNITATEM COMMENDATAS ECCLESIAS OBTINENTIUM, & PER ALIAS ETIAM CONTIMILES SANCTIONES, PLURIMO PULUERE VULTUM ECCLESIAE ABSTERSUM FUÍSE. VERUM ETIAM EST, NEC À ME DISSIMULATUM, OPTAUÍSSE PRIMUM PATERES, VT IPSORUM EXAMINI ROBUSTIUS PABULUM APPONERETUR, VERITOS NE POST LEUIORAILLA FERCULA MENſE TOLLERENTUR. SED NEC IPSIIS, NEC ALIIS VIRIS SAPIENTIBUS MIRUM VISUM EST, QUÒD LEGES & DECRETA INITIUM DUCERENT À FACILIORIBUS, QUÆ DIFFICILIORIBUS VIAM STERNUNT, CÙM CETEROQUI PRUDENS SIT IMITATIO NATURÆ (À NATURA SÆPIÙS EXEMPLA PETO, VT NOTISSIMA SIMUL SINT, SIMUL ETIAM DUCTA EX EFFECTORE PER QUAM BENEUOLO, HOC EST EX DEO) INCHOATIO AB OPERE REMISSIORE, QUÒ INDE AD VEHEMENTIORA GRADUS FIAT. QUARE MULTI PHILOSOPHANTUM DOCENT, QUEMCUMQUE MONTEM (NE À SUAUIANA SIMILITUDINE DISCEDAMUS) IN SUA RUINA PROGREDI SUBINDE PER OMNES LENTITUDINIS GRADUS POSSIBILES, ANTEQUAM AD IMPETUM ILLUM PERUENIAT, QUI VRBES OPPRIMIT, FLUMINUINQUE CURSUM CONUERTIT. IS QUI PATIENTER ADHUC SEPTEN MENSES PERDURAVIT, EXPECTATIONEM MINIMÈ FRAUDATAM, SED SUPERATAM VIDIT TOT AC TAM GRAIBUS DEFINITIONIBUS & MORUM EMENDATIONIBUS, QUOT & QUALES À MULTIS ALIIS CONCILIIS SIMUL CONFECTÆ NON SUNT, TANTO CHRISTIANÆ PIETATIS INCREMENTO, QUANTUM FORTASSE NULLA VMQUAM ALIÀ RATIONE POST HOMINUM CONUERSIONEM AD FIDEM EUENIRE VISUM EST.

Iam verò ad obiecta peculiaria descendamus. Addit: Notabatur 2
practi-

principiè duorum articulorum dilatio: mirum quippe videbatur, cùm per quatuor anathematismos quatuor Fidei dogmata constituta fuissent, declarari non posuisse articulum, quòd concederetur usus Calicis ex iure Ecclesiastico. Compluribus quoque videri de illo priùs agendum esse, siquidem eo concessa cuncta disputationes cessarent.